lius anni sterilitas: vt infra loca. & conduc. si vno. vel non valet vt dissoluatur contractus pro parte, sed remitti ex causa donationis potest: vt ibi. vel soluas vt ibi.

u Sed dicendum est. in casu praemisso.

x Obiit. id est statim. Sed quid si cum solo filio paciscar? non videtur quod praedictet patri: nec ergo liberabitur pater vel filius: vt C. de pact. l. filiusfamilias.

Si quam.] **CASVS.** Si vendo tibi rem aliquam, postea vendo eandem rem minori pretio, tibi autem maiori pretio: videtur quod

quod recessum est à priore venditione: & posterior emptio consistit sicut si prior facta non esset: hoc verum ante pretium solutum: postea actio non potest resolui solo contractu. Viuius.

a *Præcesserit.* vt. §. de contrahen. empt. l. pacta. Accur.

b *Non possunt.* scilicet nudo pacto: sed demum re retro tradita: vt. §. de pac. l. ab emptione. & Co. quando lice. ab empt. dif. l. j. in fi. Accur.

Emptio.] CASVS
Ehuius. l. Regula traditur quod emptio sicut contrahitur nudo consensu: ita contrario consensu resoluitur, re nondum secuta. unde queritur si emptor fideius. accepit, & venditor stipulatus fuerit de pretio, an possit recedi ab emptione nudo pacto, quod est bo. fi. Et dicitur qd sic: quia excep. pacti in act. bo. fi. locum habent. & si emptor agat cum fideiussore, remouebit per excep. puta hoc similiter si venditor agat de pretio, procedere eodem modo. Viuius.

Id est par
tiones ad
nex. ita &
Vlpianus in
cap. 6 §. adeo
de pact.

c *Secuta.* vt C. quando lic. ab empt. dif. l. ij. Ac.

d *Fuerit.* à fideiussore vel emptore.

e *Pacti.* facti, intentionis, non iuris.

f *Liberari.* scilicet ipso iure.

g *Agentem.* contra fideiussorem, qui verbis obligatur: vt institu. de fideiuss. §. fin. vel etiam contra emptorem: vt supra dixit. Sed cum reo liberato ipso iure fideiussor sit liberatus, qualiter habet exceptionem? Rñ. dic exceptionem facti, vel intentionis: vt infra de except. l. ij. Vel dic loqui hic. f. quando fideiussori fuit factum pactum. & facit. §. de solu. Stichus. §. fin. Accur.

Emptio.] CASVS.
Scontraxi emptionem togæ & lancis: conuenit vt recederetur à venditione altera. Dicitur qd recessum est à venditione in vno dumtaxat de quo conuenit. Viuius.

h *Dumtaxat.* imò videtur in totum: vt supra de pac. si vnus. §. sed si stipulatus. quæ est contra. Sol. ponitur hic aut, pro &. & sic sunt venditiones duæ, non vna tantum. Vel dic quod hic est disunctio legis, non hominis: quod idem est. Vel dic quod pactum fuit ne alterutrum, scilicet tantum, non vtriusque: arg. infra de acceptila. l. & per iusiurandum. §. si Stichum.

Em emptor.] CASVS. Si facta venditione fundi puta vel alterius rei emptor liberet vendentem per accept. vel e contra: perinde est actum inter eos, ac si conuenisset ne alter ab altero aliquid petat, & esset recessum à venditione: sed acceptilatio non sua natura sed iure pacti valet. [EMPTIO.] Resoluitur emptio nudo consensu si res non fuerit secuta. si tamen res vendita pereat, secus est: & idem actiones ex vendito & emptio valebunt. Viuius.

cesserit. **a** Sed non poterimus eadem ratione vti post pretium solutum, emptione repetita: cum post pretium solutum, infectam emptionem facere non possumus. **b**

Fideiussoris stipulatio non facit desinere rem esse integram: vt per hoc à priori contractu non possit recedi. Baldus.

III. PAVLVS libro trigensimo tertio ad Edictum.

Eemptio & venditio sicut consensu contrahitur, ita contrario consensu resoluitur antequam fuerit res secuta. **c** Ideoque queritur, si emptor fideiussorem acceperit, vel venditor stipulatus fuerit: an nuda voluntate resoluitur obligatio. Iulianus scripsit, ex empto quidem agi non posse: quia bonæ fidei iudicio exceptiones, pacti **e** insunt. An autem fideiussori utilis sit exceptio, videndum. Et puto, liberato reo & fideiussorem liberari. **f** Item venditorem ex stipulatu agentem **g** exceptione summoueri oportet. Idemque iuris esse, si emptor quoque rem in stipulationem deduxerit.

Contractui alternatio non potest adimi vna pars de alternatiuis, & redigi in formam contractus. Baldus.

IIII. PAVLVS libro octauo Digestorum Iuliani notat.

Si emptio contracta sit, togæ puta aut lancis, & pactus sit venditor ne alterutrum emptio maneat: puto resolui obligationem huius rei nomine duntaxat. **h**

In contractibus correlatiuis facta resolutione ab vna parte, totus contractus resolutus est. Item peremptio rei venditæ, facit desinere rem esse integram. Baldus.

V. IULIANVS libro quintodecimo Digestorum.

Cum emptor venditori, vel emptori venditor acceptum

i *Peteret.* secus si ageretur, vt quod tantum vnus remitteret, ex iusta causa maxime: vt. §. de pact. si conuenit. & §. loca. l. si tibi habitationem. quæ sunt contra. Accur.

k *Valet.* not. quod acceptilatio valet vt pactum: vt dixi supra de pact. si vnus ex. §. si acceptilatio.

faciat, voluntas vtriusque ostenditur id agentis, vt à negotio discedatur, & perinde habeatur, ac si conuenisset inter eos vt neuter ab altero quicquam peteret. **i** Sed vt euidentius appareat, acceptilatio in hac causa non sua natura, sed potestate conuentionis valet. **k** Emptio nuda conuentione **l** dissoluitur, si res secuta non fuerit. Mortuo autem homine perinde habenda est venditio, ac si traditus fuisset: vtputa cum venditor liberetur, & emptori homo pereat. Quare nisi iusta conuentio interuenerit, actiones ex empto & vendito manebunt. **m**

VI. PAVLVS libro secundo ad Edictum.

Si conuenit vt res quæ venit, si intra certum tempus displicuisset, redderetur: ex empto actio est, vt Sabinus putat: aut proxima empti in factum **o** datur.

Per contractum semiplenum seu imperfectum non receditur à contractu pleno seu perfecto: sed contra sic. Baldus.

VII. IDEM libro quinto Quaestionum.

Sid quod purè emi, sub conditione rursus emam: nihil agitur **p** posteriore emptione. Si pupilli persona interuenit, qui antè sine tutoris auctoritate, deinde tutore auctore emit: quamuis venditor iam ei obligatus fuit, tamen quia pupillus non tenebatur, renouata venditio efficit vt inuicè obligati sint. **q** Quod si antè tutoris auctoritas interuenerit, deinde sine tutore auctore emit: nihil actum est posteriore emptione. Idem potest queri, si sine tutoris auctoritate pactus fuerit vt discedatur ab emptione: **r** an proinde **s** sit, atque si ab initio sine tutoris auctoritate emisset: vt scilicet ipse

tur sibi pretium: an valeat talis conuentio: & respò. quod non.

p *Nihil agitur.* non idem e contra: quia per plenam à semiplena, non per semiplenam à plena emptione receditur: vt supra de in diè addic. l. quod autè Sabinus. & §. de leg. j. si seruus leg. §. si seruus ali. Sed tamè cōtra reperio. quia per legatum non validum receditur à valido: vt infra de ali. leg. l. legatum sub conditione. §. fina. Irè & per secundum testamētum rumpitur primum: licet ex secundo nemo heres existat. Sed hoc idem, quia perfectum est: vt insti. quib. mo. testa. infirmè. §. posteriore. quæ est contra. Accur.

q *Obligati sint.* vt sic si promisit sine tutore prius, & postea cum tutore: vt. §. de dona. hoc iure. §. idem & in pupillo. Acc.

r *Ab emptione.* contracta auctoritate tutoris. Accu.

l *Conuentione.* vt si donandi animo remittat venditor emptori pretium.

m *Manebunt.* hincinde, cum non sit dissoluta. Accur.

o *Conuenit.] CASVS.*
S hoc modo contracti cum aliquo, quia vendidi alicui rem, & conuenit, qd si sibi displicuisset intra certum tempus, rescinderetur emptio. queritur, quæ actio oriatur ex hoc contractu? Dicitur quod actio ex empto & vendito, vel act. in factum. Viuius.

n *Displicuisset.* scilicet emptori.

o *In factum.* id est prescriptis verbis: vt infra de prescrip. verb. apud Labeonem. j. rñ. & l. si tibi polièda. in fi. & facit. C. de ædi. act. l. penul. & infra de ædili. edict. quod si nolit. §. si quid ita. Accur.

o *Id.] CASVS.* Si emerim purè rem, & eandem sub conditione postea emero: in posteriori actione nihil agit. [SI PUPILLI.] Si pupillus primò emat sine tutoris auctoritate, deinde ipse auctoritate interueniente emat idem: licet ex prima obligatione venditor erat obligatus pupillo, tamè rescissa priori obligatione remanebit secunda: & hincinde consistit obligatio. hoc in prima. Quod si primò emit tutore auctore, deinde vult pupillus rescindere emptionem sine tutoris auct. perinde ac si sine tutore auctore emptio facta fuisset, vt perinde sit ac si ab initio contractum fuisset sine tutore auctore. f. vt pupillus non obligetur venditori, & pupillo non obligetur venditor, donec solua-

* perinde.

a Non teneatur. vt infra de act. emp. Iulianus. §. penul. & §. eo. l. j. & insti. de aucto. tuto. §. j. Accur.
b Eo. scilicet pupillo. Accursius.
c Retentiones. quando soluitur pretium: quia hoc æquum est.
d Stari. id est non valet pactum: & neuter est liberatus. Acc.

Titius] CASVS.

T procurator absentis habens generalem & liberam administrationem subscribit venditioni factam à Seio, ignorans Seium decessisse: heres tamen tunc scriptus an sibi preiudicet quo minus possit rescindere contractum? Dicitur quod non: Viuia.

c Ignoraret. illū defunctū, & se heredē. Acc.

f Cognito. scilicet defunctum, & se esse heredē.

g Perficeretur. s. per rei traditionem. Accur.

h Subscripserat. not. et roneam subscriptionē nō nocere: vt. §. de pig. act. Gaius. & C. de reb. alie. non alie. l. ij. secus si non erronea: vt arg. contra. §. quod iussu. l. j. §. sed si. Item concordat huic. j. quorū leg. l. j. §. quod ait.

i Pratoria. s. ex empto de peculio, vel de in re verso. Et sic not. actionē ex empr. de peculio pratoriā esse. & sic esset ar. contra. ad id quod diximus. §. de pecul. l. iij. §. Iulianus. Accur.

Vndus.] CASVS.

F vndus. Publicanus vendidit Lucij Titij fundū ob vectigal reipub. postea professus fuerat Lucij Titius se totum pretiū soluere paratū, cū minori summa venditus fuisset fundus, q̄ debitū esset. & postea præses, qui vidit locum, iussit venditionē rescindi, & fundū Lucio Titio restitui. quæritur, an statim lata sententiā, in bonis Lucij esse credatur? Dicitur q̄ nō, antequā pretium restituat emptori: vel si non soluit, antequā satisfaciat de toto vectigali. Viuia.

k Venit. sed non solemniter. Accur.

l Paratum se esse. si autem obtulisset & consignasset, fortē fieret rescissio statim: vt arg. C. de distrac. pign. l. si residuum. & l. si prius. Accursius.

m Emptus esset. id est remaneret emptus ab eo qui emit à fisco: & secundum hoc puncta, Lucij Titij. vel vt possit cum effectu repetere: vt infra de verb. sig. l. bonorum.

n Satisfactum esset. sed & tunc esset, si solemniter fuit facta venditio: vt dicit: vt Co. si propter pu. pen. l. ij. Sed quomodo potest rescindi: Respond. non tenuit, quia aliquid defuit: tamen quia res publica cui res obligata erat vendidit, & emptor in utilitatem debitoris pretium soluit, repellitur debitor except. si agat: vt supra de rei vin. l. emptor. & ideo dicitur esse non statim in bonis actoris, scilicet vt possit petere cum effectu: suus tamē est, & esse non desit. Accursius.

S eius.] CASVS. Seius emit fundum à Lucio Titio, & conuenit quod nisi pecunia certa die solueretur, quod res esset

non teneatur, sed agere eo retentiones cōpetant. Sed nec illud sine ratione dicitur, quoniā initio rectē emptio sit cōtracta, vix bonæ fidei cōuenire, eo pacto stari, quod alteri captiosum sit, & maxime si iusto errore sit deceptus.

Subscriptio quā quis facit alieno nomine, nocet sibi vt teneatur nomine proprio in eo quod ignorauit. Baldus.

VIII. SCAEVOLA libro secundo Responsorum.

T itius Seij procurator, defuncto Seio, ab eo scriptus heres, cū ignoraret, fundum vendente seruo hereditario, quasi procurator subscripsit. Quæsitum est an cognito eo prius quā emptio perficeretur, à venditione discedere possit. Respondit, Titium, si non ipse vendidit, nō idcirco actionibus ciuilibus teneri, q̄ seruo vendente subscripserat: sed serui nomine pratori actione teneri.

Si debitor offert se paratū soluere, nō impeditur alienatio: sed per iudicē rescinditur. sec⁹ si offert pecuniā. h. d. ita no. C. de distra. pig. l. si residuum. de hoc dixi in l. emptor, infra de ope. no. nun. Bar.

IX. IDEM libro quarto Digestorum.

F vndus qui Lucij Titij erat, ob vectigale reipublicæ veniit: sed cū Lucius Titius debitor professus esset paratū se esse vectigal exsoluere solidū, cū minore venisset fundus, quā debita summa esset: præses prouinciæ rescidit venditionē, cūque restitui iussit Lucio Titio. Quæsitum est, an post sententiā præsidis, antequā restitueretur, in bonis Lucij Titij fundus emptus esset. Respondit, non prius quā emptori pretiū esset illatū: vel si pretiū nōdum esset ab emptore solutum, in vectigal satisfactum esset.

A inempta. soluit Seius statuta die vnam partem pretij, alteram partem non soluit. ita mortuo venditorē. cum ipse Seius esset tutor cum aliis pupilli filij venditoris, nec soluit, neque retulit pecuniam rationibus tutelæ: quæritur, an res sit inempta? Dicitur quod sic. [EMPTOR.]

X. IDEM libro septimo Digestorum.

S eius à Lucio Titio emit fundū lege dicta, vt si ad diem pecuniam non soluisset, res inempta fieret. Seius parte pretij præsentis die soluta, defuncto venditorē, filius eius pupillaris ætatis & ipse tutor cum aliis datus, neque tutoribus pretium secundum legē numerauit, nec rationibus tutelæ retulit. Quæsitum est, an irrita emptio facta esset. Respondit, secundum ea quæ proponerentur, inemptam videri. Emptor prædiorū cū suspicaretur Numeriam & Semproniam cōtrouersiam moturas, pactus est cū venditore, vt ex pretio aliqua summa apud se maneret, donec emptori fideiussor daretur à venditore. postea venditor eam legem inseruit, vt si ex die pecunia omnis soluta non esset, & venditor ea prædia venisse nolleret: inuendita essent. Interea de aduersariis alteram mulierem venditor superauit: cum altera transegit: ita vt sine vlla questione emptor prædia possideret. Quæsitum est, cū neque fideiussor datus est, nec omnis pecunia secundum legem suis diebus soluta sit: an prædia inuendita sint. Respondit, si cōuenisset, vt nō prius pecunia solueretur, quā fideiussor venditi causā daret, nec id factū esset, cū per emptorē non stare quod minus fieret, non posse posteriorem legis partem exerceri.

DE PERICVLO ET commodo rei venditæ. TITVLVS VI.

Vino vendito in specie, periculū est emptoris: nisi venditor receperit periculū donec degustetur. vnde degustatio facit transire periculū. Sigilli autē appositione nō transit periculū. h. d. vsq; ad l. licet. Bald.

DE PERICVLO ET commo- do rei venditæ.

Quia in re vendita euenit periculum, ideo de eo dicit. Item quia & commodum: vt infra eo. id quod. ideo de eo ponit. Accursius.

In hoc titulo ostenditur cuius sit periculum vel commodum rei venditæ, emptoris an venditoris, qua in re frequentiores definitiones ea sunt, Post perfectam venditionem omne rei periculum & commodum ad emptorem pertinere præter periculum euictionis. Antè perfectam venditionem, pertinere ad venditorē. & rursus, post moram ad venditorē, antè moram ad emptorem. Et periculi nomine triplicem casum significamus. Si res pereat, si deterior fiat, si euincatur: qui omnes interdū respiciunt vnū, emptorē puta vel venditorē, interdū hic emptorem, ille venditorē, vt si pendente cōditione res intereat, hic casus respicit venditorē, si deterior fiat, emptorem. Cuius.

[vinum.] CASVS Venditū est vinū Titio, istud vinū deterioratū est. quæritur, cui sit periculū, Titij emptoris, an venditoris: Et distinguitur: vinū aut vendatur i genere, aut

Titio. iste Titius timebat ne sibi moueretur controuersia de prædiis à Mauiā & Semproniam. conuenit vt certam quāritatem pecuniæ teneret quousque sibi à debitorē fideiussor datus esset. postea conuenit quod nisi statuta die pecunia solueretur, res esset inempta. accidit quod litigauit venditor cum altera de mulieribus illis: & obtinuit, & cum altera transegit, ita q̄ emptor poterat quietē possidere: sed neque fideiussor datus fuit, neque secundum legem pecunia soluta fuit. quæstio est, an emptio rescissa dicatur? Et respon. quod licet videatur conuenisse quod antè non solueretur pecunia quā fideiussor daretur: tamen non videtur stetitisse per emptorem: unde non erit rescissa venditio. Viuianus.

o Filiis. heredibus relictis.

p Et ipse. scilicet emptor.

q Datus. fuit.

r Postea. scilicet in secundo pacto.

s Nolleret. hoc fuit superfluum dicere: vt supra de in diem addic. l. Sabinus.

t Superauit. cum illa ageret contra eum, quasi dolo deserit possidere.

u Neque fideiussor. videbatur fideiussorem non esse dandum: quia illas mulieres venditor superauit quarum timore promiserat satisficere. sed certè illa fuit causa impulsiva, non finalis. & facit ad hunc. §. infra tit. j. in l. pen. §. j. Accur.

* Sic Flo. & vul. perpetua tollebat negationem Haloander. Aug. libr. 4. cap. 17.

Erronea subscriptio non nocet.

vulg. vectigal.

* Flo. rescindit.

aut in specie. secūdo casu aut veditor suscepit in se periculū, aut nō. si nō, vinū est in periculo emptoris. si sic: aut dicit vsquequo sit in eius periculo: & illud seruabitur. aut nō: & tūc donec degustabitur. & licet emptor sigillauit, nihilomin⁹ vsq; ad degustationē erit in periculo veditoris. q̄ si indistinctē vēdatur, statim venditoris definit esse periculū. hęc vera sūt quādo ī specie. q̄ si ad mē-

I. VLP IANVS libro vicesimo septimo ad Sabinum.

S I vinum venditum acuerit, vel quid aliud vitij sustinuerit, emptoris erit damnum: quemadmodum si vinum esset effusum vel vasis contusis, vel qua alia ex causa. Sed si venditor se periculo subiecit: in id tempus periculum sustinebit, quoad se subiecit. Quod si non designauit tempus: eatenus periculum sustinere debet, quoad degustetur vinum: videlicet quasi tunc plenissime veneat, cum fuerit degustatum. Aut igitur conuenit quoad periculum vini sustineat: & eatenus sustinebit, Aut non conuenit: & vsque ad degustationem sustinebit. Sed si non sunt degustata, signata tamen ab emptore vasa, vel dolia, consequenter dicemus adhuc periculum esse venditoris: nisi si aliud conuenit. Sed & custodia ad diem mensurę veditor prestare debet. Prius quàm enim admetiatur vinum: prope quasi nondum venit. Post mensuram factam, venditoris definit esse periculum: & antè mensu-

† Sabini verba. Vide Anro. August. lib. emenda. j. cap. 6.

surā, semper vsque ad diem mensurę erit in periculo veditoris. [S I D O L I V M.] Si vendidi vinum in specie, & emptor sigillauerit, erit in periculo emptoris, & p̄ tradito habet secundum Trebatium. Labeoni autem cōsentit auctor huius. [L I C E T.] Vendidi vinum in genere: actū est quod die debet mensurari. si sic fuerit consensus & factum, poterit venditor effundere vinū denūtiatione prius facta emptori vt vinum tollat. hoc in prima. Si veditor vinum possit effundere, & non effundat: laudandus est. hęc sunt vera cū interfuit eius habere vasa: quia fortè locatur erat ea. cōmodius est autē vasa alia cōducere, q̄ effundere: vel alij vendere bo. fid. id est vt bo. fid. operā pręstet, vt quantumcūq; possit, ea res minus emptori damnosa sit. [S I D O L I A R E.] Si vinum vendatur, &

non actum sit quo tempore tradatur: dicitur actum vt vasa euacuentur antequam sint necessaria ad aliud vinum ponēdū: alioquin effundi poterit per corbes, vt sciatur quātū emptori perierit, secūdū veteres. hęc quidē vera sunt si talis erat veditor q̄ nō nisi ad nouā vindemiā indigebat vasis. si verò talis q̄ vinū emebat & retinebat, is dies spectabit qui melior sit venditori vt tollatur. hoc dicit cū prin. l. sequ. [C V S T O D I A M.] Si venditor vinū in specie vedit: sed hoc instituit vt sciatur emptor quātū vini emerit per mēsurā: an de dolo tantū, an de culpa tenet veditor? Et respō. q̄ de dolo & culpa: nō etiā de fortuito casu tenetur: & talem custodiam debet prestare venditor, qualem prestant hi quibus res commodata est &c. & hoc dicit cū. l. sequ. Viuianus.

a Si vinum venditum. in specie, secundum omnes. alioquin etiā post degustationem sustineret venditor periculum vsq; ad mensuram: vt. s. de contrahen. emp. quod sape. §. in his. quod hic & infra negatur ibi, sed si venditor &c. Accur.

b Contusis. i. perforatis. & hoc post degustationē: vt. j. pxi. §. secūdū Io. & Bul. & Pla. sed nos secūdū Azo. etiā antè: vt ibi dices.

c Quoad. ponitur pro donec. Accur.

d Et vsque ad degustationem. si vinum veditur in specie, vt hic, antè degustationem, quero cuius sit periculū? Respō. veditoris, secūdum Io. & Bul. & Pla. & idē in ceteris quę degustationē exigūt: vt hic, & j. §. pxi. sed si nō sunt. & j. eo. si quis vina. in prin. Sed tu dic secūdū Azo. q̄ emptoris. & hoc per. l. istā quam retorquemus in prędictos. nā si quando cōuenit de periculo sine die, sustinet quo ad degustationē tantū: vt hic dicit: ergo vbi nō est pactū, nō debet tādū veditor sustinere. aliās pactū pro superuacuo esset: quod esse nō debet: vt arg. j. de leg. j. si quando. & s. de pac. iurifgētū. §. sed si fraudādi. & insti. quib. mo. test. infir. §. alio. cū ergo hic dicit: aut nō cōuenit, per pactū est repetēdū scilicet quoad sustineat. cōuenit tamē sic vt sustineat. nā pro cōstati ponit in prin. §. quod cōuenit: licet quādoq; ad diē, quādoq; sine die. sed Io. nihil reperebat hic. Itē facit pro nobis. j. ea. l. §. sed & custodia. i. si. & l. si quis vina. §. ex hoc apparet. & l. si vina. & etiā facit pro nobis quod dicitur, vino vedito in specie, est idē quod in ceteris rebus: vt. s. de cōtrahē. emp. quod sape. §. si. Sed tamē

in ceteris rebus post cōtractū est periculū emptoris: vt. j. e. l. necessario. sic ergo hic. Item pro nobis. C. e. l. cum cōuenit. & idem dico in ceteris quę degustationē exigūt, vt in vino, & zinzibere, & similibus: vt in. l. cū cōuenit. in fin. M. autē dixit idem quod Io. in vino. Sed in ceteris quę degustationem exigunt, idē quod

ram periculo liberatur, si non ad mensuram vendidit, sed fortè amphoras, vel etiam singula dolia. Si dolium signatum sit ab emptore, Trebatius ait traditum id videri: Labeo contra: quod & verum est. magis enim ne summutetur, signari solere, quàm vt traditum videatur.

Licet autem venditori vel effundere vinum, si diem ad metiendum pręstituit, nec intra diē admēsum est. Effundere autē nō statim poterit, prius quàm testatō denuntiet emptori, vt aut tollat vinum, aut sciat futurū vt vinū effunderetur. Si tamē cum posset effundere, non effudit: laudandus est potius. Eapropter mercedem quoque doliorum potest exigere: sed ita demum, si interfuit eius inania esse vasa, in quibus vinum fuit: veluti si locaturus ea fuisset, vel si necesse habuit alia conducere dolia. Commodius est autem conduci vasa, nec reddi vinum: nisi quanti conduxerit, ab emptore reddatur: aut vendere vinum bona fide, id est quantū sine ipsius incommodo fieri potest. operam dare

Azo: & reddit rationē specialitatis de vino: quia vinū latificat cor hominis. nostrę autē opinioni nō obstat hoc quod est hic: quia repetes in litera, vt dixi. Itē nec. j. §. sed si non. quia expone vt ibi. item nec obstat. j. eo. l. si quis vina. i. si. primi casus: quia quod dicitur ibi, etiam vltra diem: dic q̄ non innuit idem esse antè diem: sicut. j. de verb. obl. quicunq; §. si quis ita. & s. de vsufr. si sub conditione. Vel verius dic ibi vinū in mensura venditum: & tunc post diē spectat ad veditorem periculū: quia est in mora. alioquin nō spectaret: quia emptor videt esse in mora hoc ipso quod die statuta nō degustat: vt j. eo. si per emptorē. §. si verbi gratia. in fin. & in prin. l. & j. de act. emp. datio. §. si per veditorem. & hoc si vendatur in specie. Vel ibi actum fuit de gustādo. vbi autem ad mēsurā, siue in genere, quod idem est, tunc exigitur degustatio & mensura, si à primo incipias, vt

* tradere. † Ludo. Ro. & Alexan. in. l. si quis mihi bona. §. sed quid si mandauit in 3 col. j. de acqui. here. reputat istum text. sing. in hoc quod limitat regulā. l. magnā. C. de cōtrahē. & cōmit. supul. Bolo.

fit periculū effusionis emptoris: & hoc si à degustatiōe incipias. si autem à mensura, vinum tantū exigitur: vt. s. de cōtrahē. emp. quod sape. §. in his. nisi ita cōuenit vt nō degustetur. qd̄ rarò fit: vt. j. e. si quis vina. §. si auersione. Sed quero an etiā periculū deterioratiōis, vt acoris & mucoris, sit veditoris. Bul. q̄. nō, sed tantū emptoris. & per hoc habes quia equiparat veditio ad mēsurā conditionali emptioni: vt in. d. §. in his. & j. §. sed & custodia. licet in cōditionali sit illa distinctio: vt. j. l. q̄ si pēdente. Sed Io. & omnes alij & nos cōtra. imò etiā idē Bul. dicitur mutasse cōsiliū postea, vt indistinctē omne periculū sit veditoris. & sic aliud erit in hac tacita conditione q̄ expressa: quia hic licet venditori per corbes effundere: quod in aliis reb⁹ non inuenimus: vt. j. eo. §. licet. Itē cū ex dolio pars vini venit, & totū perit: cuius est periculū? Respō. lex dicit veditoris: vt. d. l. quod sape. §. sed si ex dolio. & j. e. si per emptorē. §. j. Sed fortè intelligit quādo causa demōstrādi dixit, ex hoc dolio. si autē vt de illo tantū darē. & nō de alio: fortè idē est ac si in specie: vt. s. de contrahen. emp. si debitor. §. j. quod nihil est: quia in mēsurā est: vt. j. de sol. qui decē. §. Stichū.

e Sed si nō sum. refert se ad eū casum vbi veditor ī se piculū suscepit, vel vbi ad mēsurā veditū est, secūdum nos: sed secūdū Bul. & omnes alios est verū vbi etiā ī specie veditū est sine omni pacto.

f Signata. vt aliud vinum non submittatur, ad modum scilicet sigilli: vt. j. eo. §. si dolium. Accur.

g Ad diem. fuit ergo venditio in mensura.

h Prestare debet. vt interim suo pereat periculo: vt subiicit hic. Sed cōtra. j. e. l. si ī veditiōe. §. j. Sol. pręstet hic veditor periculū, vt reddat pretiū: nō autē vt ad interessē emptoris teneat: vt ibi. Ac.

i Amphoras. & sic in specie. A D D I T I O. Amphora hic nō pro mensura, sed pro vase ponitur.

k Si dolium. hic. §. videtur superfluous per illum. §. sed si non sunt. & etiam intelligo hunc vt illum. vel ibi in specie cum pacto: hic in genere. & sic loquitur totus hic. §.

l Aut sciat. similis denūtiatio fit supra de iudi. l. in preemptorio. sed & potest hic agi vt tollat: vt. j. de act. emp. l. si lapides. Ac.

m Inania. id est vacua. Accur.

n Commodius. illud verbum commodius, non importat necessi-

Vino vedito cuius debeat esse periculum.

tatem: vt supra dixi, & infra sequitur. sic & Cod. de pac. do. l. hac generali. & l. decernimus. aliud in herede, qui non effundit vinu legatum: vt infra de vino tri. & ole. leg. l. si heres:

a *Quam minime.* not. quod quilibet debet esse intentus vt non noceat, sed vt proficit alij. quod dic vt. j. tit. j. l. seruus. in fi.

b *Si doliare.* id est ex dolio. vel in genere, vel in specie loqui potest in prin. §. Accur.

c *Appareret.* vt. §. de cotrahe. empr. si in emptione. §. alia. Accur.

d *Hocita. Custodiā.* Hoc innuit ad mensurā veditioe facta. sed nō est ita: quia tunc veditor de omni casu tenetur antē mēsurā: vt. §. de cotrahen. empr. quod saepe. §. in his. quod in fi. huius. l. negat. Dic ergo q̄ in specie erat hīc venditum: sed emptor, vt sciret quantum esset, metiri volebat. Accur.

e *Excusatiū.* qua enim custodia consequi & c. vt j. loca. l. sed de damno. Accur.

f *Vstodiam. Res commodata est.* Cū gratia vtriusque commodatur: vt not. supra cōmodo. si vt certo. §. interdum. alioquin contra: vt supra commod. l. in rebus. in prin. & instit. quib. mo. re cōtra. ob. §. fi. Vel dic, qualē praeferat cōmodatarius, talem hīc praestat: a sed non tantā: vt ibi, Estote perfecti vt pater vester qui in caelis est. Accursus.

g *Adhiberet.* scilicet modō, si maiorē adhibebat diligentia in suis tempore contractus, q̄ modō faciat. arg. instit. quib. mo. re cōtra. obl. §. fin. Accur.

S *I quis.* CASVS. Si vendidi tibi vinum in genere, vel ad mensuram, & actum sit vt intra certum diem degustetur, & per venditorem steterit quo minus degustetur: an teneatur venditor de periculo post moram, & ante morā ratione contractus: an magis contractus solutus, quā conditionalis sit venditio? Et respon. primō inspiciendum quid actum sit, puta an conditionalem venditionem voluerunt, aut non. si nihil appareat, periculum non solum post moram, sed antē (cum per venditorē stetit quo minus degustetur) spectabit ad eum, scilicet ratione contractus: quia vendidit vinum in genere. potest legi, vt vendidi in specie. sed hac planior est, nisi propter verba quae sunt in fin. §. ibi. etiam interdum & c. quasi voluerint vt nō tantū teneatur de periculo post moram, sed antē: quod falsum est: quia venditō vino in specie statim est in periculo emptoris. vel dic quod in specie erat venditū, sed actū erat vt de periculo teneatur veditor. [SI AUERSIONE.] Si in specie vinum vendatur, & emptor periculum in se suscepit: sic emere videtur, vt non degustet: quo pacto euenit vt si quis emit ne degustet, omne periculum mucoris & acoris ad ipsum pertineat. si non conuenit de gustando, quādo-

vt quā minimē a detrimento sit ea res emptori. Si doliare b vt vinum emeris, nec de tradendo eo quicquam conuenerit: id venditū actum, vt antē euacuarentur, quā ad vindemiam opera eorum futura sit necessaria. Quod si non sint euacuata: faciendum quod veteres putauerūt, per corbem venditorem mensuram facere, & effundere. Veteres enim hoc propter mēsuram suaserunt, si quanta mensura esset, non appareat: videlicet vt appareret c quantum emptori pericrit.

II. GAIVS libro secundo Cotidianarū Rerum, [siue Aureorum.]

Hoc ita verum est, si is est veditor, cui sine noua vindemia non sint ista vasa necessaria. Si verō mercator est, qui emere vina & vendere solet: is dies spectandus est, quo ex cōmodo venditoris tolli possint. Custodiā d autem antē admetiēdi diem qualem praestare venditorem oporteat, vtrum plenam, vt & diligentiam praestet: an verō dolum dumtaxat, videamus. Et puto eam diligentiam venditorem exhibere debere, vt fatale damnum, vel vis magna, sit excusatum. c *

III. PAVLVS libro quinto ad Sabinum.

Custodiam autem venditor talem praestare debet, quam praestant hi quibus res commodata est, f vt diligentiam praestet exactiorem, quā in suis rebus adhiberet. g

Per lapsum termini appositi ad degustandum, non dicitur emptor in mora, si per venditorem stetit: nec in cum transfertur periculum: sed ad venditorem pertinet: nec emptio resoluitur. h. d.

III. VLPIANVS libro vicesimo octauo ad Sabinum.

Et respon. primō inspiciendum quid actum sit, puta an conditionalem venditionem voluerunt, aut non. si nihil appareat, periculum non solum post moram, sed antē (cum per venditorē stetit quo minus degustetur) spectabit ad eum, scilicet ratione contractus: quia vendidit vinum in genere. potest legi, vt vendidi in specie. sed hac planior est, nisi propter verba quae sunt in fin. §. ibi. etiam interdum & c. quasi voluerint vt nō tantū teneatur de periculo post moram, sed antē: quod falsum est: quia venditō vino in specie statim est in periculo emptoris. vel dic quod in specie erat venditū, sed actū erat vt de periculo teneatur veditor. [SI AUERSIONE.] Si in specie vinum vendatur, & emptor periculum in se suscepit: sic emere videtur, vt non degustet: quo pacto euenit vt si quis emit ne degustet, omne periculum mucoris & acoris ad ipsum pertineat. si non conuenit de gustando, quādo-

cunque potest emptor degustare: & quā degustauerit, periculum respiciet venditorem. Idem est si dies degustationis apponatur. Vel potest dici quod hīc erat venditio tantū ad mēsuram: & tunc periculum respiciet emptorem: quia sic cōuenit. Vi. h *Si quis vina.* potest poni casus in vino vendito in specie, & in mensura: & tunc facit pro Io. & hoc probatur vt diximus. §. eo. l. j. in illa glo. si vinum & c. & secundum hunc intellectum prosequimur literam istam. dic ergo, si quis vina, scilicet in mensura.

Si quis vina vendiderit, & intra diem certum degustanda dixerit, deinde per venditorem steterit quo minus degustarentur, i vtrum praeteritum k dumtaxat periculum acoris & mucoris venditor praestare debet, an verō etiam die praeterito: vt si fortē corrupta sint postea quā dies degustandi praeterit, periculum ad venditorem pertineat: an verō magis emptio sit soluta, quasi sub conditione venierint: hoc est, si antē diem illum fuissent degustata? Et intererit l quid actū sit. m Ego autem arbitror, si hoc in occulto sit, debere dici emptio nem manere: periculū autem ad venditorem respicere etiam ultra diem n degustando praefinitum: quia per ipsum factum est.

Cum vinum in specie venditur, nec est actum quod degustetur, periculum deteriorationis sine culpa contingens ad emptorem pertinet: venditor autem tenetur ad custodiam vsque ad tempus asportationis praefinitum, vel vsque ad vindemiā, si praefinitū non est sed si actū est vt degustetur, periculū deteriorationis antē degustationē pertinet ad veditorē, vsq; ad tempus quo debuit degustari.

Si auersione o * vinū veniit: custodia tantū praestanda est. Ex hoc apparet, si non ita vinū veniit, vt degustaretur: p neq; acorē neque mucorē venditorē praestare debere, sed omne periculū ad emptorem q pertinere. Difficile autē est vt quisquā sic emat, vt ne r degustet. f Quare si dies degustationi adiecto nō erit, t quādoq; † degustare emptor poterit: & quoad degustauerit, periculū acoris & mucoris ad venditorem pertinebit. Dies enim degustationi praestitutus meliorē u conditionē empto-

guster: & hoc est quod dicit, ex hoc apparet & c. p vt degustaretur. id est si nō fuit dictum de degustādo cūm veditur in specie: vel pacto facto de auersione. q Ad emptorem pertinere. si dicas vinum in specie venditū, planū est. si dicas ad mensurā, & tunc omne periculū est emptoris: quia sic se pacto subiecit hīc: vt. §. prox. dixi. prima verior est. r vt nō. si in specie, tunc siue dictum est vt non degustetur, siue taceatur, videtur agi vt nō degustetur. hoc autem raro fit q̄ taceatur vel dicatur de nō gustādo. si autē in mēsurā, tūc exigitur degustatio & mēsurā: nisi actū sit de nō gustādo: quod raro fit. f Degustet. vt fecit hīc quādo auersione veniit. nā ferē semper sic emitur vinū vt degustet, vel i specie nil dicēdo de degustatione. t Non erit. dictum est tamen de degustando. Accur. u Meliorē. q̄ esset si nil de degustādo esset dictū. nā poterit pbare vel iprobare: & sic remanet i periculo veditoris: vt modo dixi. Ac.

in mensura: & tunc facit pro Io. & hoc probatur vt diximus. §. eo. l. j. in illa glo. si vinum & c. & secundum hunc intellectum prosequimur literam istam. dic ergo, si quis vina, scilicet in mensura.

i *Degustaretur.* scilicet intra diem statutā: quia cū emptor vellet degustare ante diem statutā, venditor noluit: & ita ante diem coepit esse in mora: & ab eo tempore coepit de omni periculo teneri ratione morae. pro prior tempore tenetur iure contractus: quia in genere fuit.

k *Præteritum.* scilicet antē & post morā suā. Azo.

l *Intererit.* nunc incipit respondere. Accursus.

m *Quid actum sit.* scilicet vtrum puram an conditionalem voluerint eam venditionem facere.

n *Etiam ultra diem.* & sic post diem & antē diem a tempore contractus praestat venditor periculum. vel dic vt. §. eo. l. j.

o *Si auersione.* id est in specie. vnde emptor sustinet periculum, id est aduersitatem. cū enim vendit in specie, non vendit vt degustetur: vt subiicit, ex hoc & c. Vel secundo pone etiam in mensura: vt hīc not. & sic etiā auersione & c. id est vt omne periculū emptor subeat vel aduersitatem, quodcūq; vel t quandoq; i. quando cū que. Anto. Aug. lib. 3. cap. 7.

p *Vt degustaretur.* id est si nō fuit dictum de degustādo cūm veditur in specie: vel pacto facto de auersione.

q *Ad emptorem pertinere.* si dicas vinum in specie venditū, planū est. si dicas ad mensurā, & tunc omne periculū est emptoris: quia sic se pacto subiecit hīc: vt. §. prox. dixi. prima verior est.

r *Vt nō.* si in specie, tunc siue dictum est vt non degustetur, siue taceatur, videtur agi vt nō degustetur. hoc autem raro fit q̄ taceatur vel dicatur de nō gustādo. si autē in mēsurā, tūc exigitur degustatio & mēsurā: nisi actū sit de nō gustādo: quod raro fit.

f *Degustet.* vt fecit hīc quādo auersione veniit. nā ferē semper sic emitur vinū vt degustet, vel i specie nil dicēdo de degustatione.

t *Non erit.* dictum est tamen de degustando. Accur.

u *Meliorē.* q̄ esset si nil de degustādo esset dictū. nā poterit pbare vel iprobare: & sic remanet i periculo veditoris: vt modo dixi. Ac.

† De doliare vino vide Catonen c. 148 de re rust. & Turn. lib. 1. Aduerf. c. 1. vbi docet aliter apud Catonem, aliter hīc intelligi doliare vinū. Dolia ē vinū est illud quod in dolis i. maioribus Vasis seruat cuiusmodi sunt nostrates cuuē, quas & Cicero videtur vocare cupas. Galicē vne cuue.

a] Notabilis glo. secundū Bald. hīc. pro aequiparationib⁹ & similitudinibus que reperiuntur in statutis vel legibus. * excusata. al. eum excuset.

* vt notat i. in alea. vt tunc Graeci. Vide Cuiac. lib. 8. obser. ca. 15. Ant. Aug. lib. 3. ca. 6.

† quandoq; i. quando cū que. Anto. Aug. lib. 3. cap. 7.

a *Vendito*. quia in specie facta, vel etiam in mensura, vt emptoris sit periculum.

b *Si per emptorem. Præstari*. concordat infra eo. l. illud.

c *Si ad mensuram*. id est mensurandū. & dic, si, id est quia. Acc.

d *Donec*. facit supra de contrahē. emptione. l. quod sæpe. §. sed si ex doliario. & intellige

hunc. §. quando causa demonstrandi fuit dictū, ex hoc vase, vt dixi supra eo. l. j. §. j. imò verius de eo solo erat dādum: & tamen est periculum venditoris: vt ibi notauit. Accursius.

e *Periculum*. vt pretio careat, non vt aliter teneatur ad interesse: vt fit in venditione: vt infra de act. emp. & vendi. l. j.

f *Si vina. Acidis & mucidis*. i. excepto acido & mucido vino.

g *Expediat*. propter familiam fortè. Accur.

h *Non venisse*. sic ergo quod mei emptoris causa statutum est, etiā in mei lesionem retorquetur. & sic est cōtra C. de legi. & cōst. quod fauore. &. §. de leg. & fenatuscō. l. ij. Sol. vbi pactū inducit fauorē, obtinet quod hīc dicit. vbi verò lex, quod in contrariis. hoc non valet: quia in. d. l. de le. & consti. induxit pactum in fauorē. Tu dic q̄ ibi nullus est fauor: sed sic conuenit vt bona emerret: mala non. & sic nō est contra.

i *Vel*. pro saltem.

k *Id quod. Esse debet*.

l *Vt insti. eo. §. cum autem*. & j. de reg. iur. secundum naturam. & infra eo. l. si in veditio. ne. §. j. & C. eo. l. j. Accursius.

m *Cederet*. id est mēsuraret. Accursius.

n *Luci*. id est nemora publica, sic dicta per cōtrarium, quia nō lucēt, sed vmbra est ibi.

o *In modum*. id est in mensuram.

p *Necessario. CASVS.*

Cum res distrahat: aut purè, aut sub conditione. si purè: si appareat pretium & res qualis quantaque sit, perfecta est emptio. si sub cōditione, nulla est emptio, nisi existat cōditio. si pendente conditione deterior facta fuerit, periculo erit emptoris. si interierit, venditoris: qua veditio existēte, si veditio vel emptor vel vtriq; decesserint, heredes obligantur. pendente conditione, licet emptori tradita res fuerit, eā non vsu capiet: & quod soluit nomine pretij, repetet: & fructus sunt venditoris. [c v m.] Refert quem vsu fruct. quis vendat, quem habet scilicet fo: malem in alieno fundo, aut quem habet casualem in fundo suo. primo casu finitur vsu fruct. ex persona vendi-

toris: & non tenebitur mihi heres suus, sed ipse heredi meo tenebitur. Secundo autem casu heres venditoris mihi tenebitur: heredi meo non tenebitur.

q *Quid*. quando in genere: quale, quando in specie: quantum, quando in quantitate: vt. j. de verbo. ob. l. stipulationum. Vel dic quantum, scilicet prædium quod venditur.

r *Periculum*. scilicet de teriorationis, nō perēptionis pendente conditione cōtingentis: vt infra. §. proxi. idem Iulia. & c. Sed certè non plenè docet quādo sit perfecta veditio. Ideo dic quod hæc sunt necessaria, quod purè & sine scriptis, & speciei certæ, & quæ degustationem non exigit. tūc quādo hæc cōcurrunt, est perfecta ea perfectione de qua hīc dicit, vt sint periculo emptoris, excepto casu publicationis, qui pertinet ad venditorē: vt. j. loca. l. si fund. nisi pactū culpa vel mora aliud inducat. Purè hīc ideo dicit, quia si sub conditione, distinguitur: vt j. §. proxi. Sine scriptis ideo, quia tunc antè cōpletum interdum non est periculum emptoris: vt. C. eo. cum inter emptorē. & de fid. instr. l. contractus. Speciei ideo, quia si in genere veditio seruū: licet omnes serui moriantur, tamen teneor: quia genus perire non potest: vt. j. ad. l. Fal. i. ratione. §. verū est autem. & §. sin verò argenti. Item certæ ideo, quia si est alternatiua, vt veditio Stichū aut Pamphilū: primus est in periculo veditio, secundus emptoris: vt supra de contrah. emp. l. si in emptio. ne. §. pe. Item ideo dicit quæ degustationem non exigit, quia tunc dic vt. §. eod. l. j. §. j. De pacto ideo dixi, quia per pactū potest quilibet in se facere stare periculū: vt. j. eo. l. qui in veditio. & j. de iure do. l. si mancipia. Itē de culpa ideo, quia si culpa præcedit casu, tenet: vt isti. quib. mo. re. cōt. ob. §. ar. is. Itē de mora ideo, quia ea interueniente mutat natura cōtractus: vt. j. e. l. illud.

s *In præteritum*. nā vbi existit conditio, perinde habetur ac si purè factum illud fuerit: vt hīc, & j. qui po. in pig. ha. l. potior. j. respon. **r** *Pro emptore*. scilicet titulo, nec alio: vt hīc, & supra de in diem addit. l. vbi in prin. & infra pro emp. l. ij. §. si sub conditione. licet R. dixerit pro suo: vt infra pro suo. l. j. in fine.

t *Sicuti*. quidā habent in litera hīc, Planè si pendente conditione res extinguitur, emptio perimitur. Alij non habent: & tunc sup-

v. PAVLVS libro quinto ad Sabinum.

S I per emptorem steterit quominus ad diem vinum tolleretur, postea, nisi quod dolo malo venditoris interceptum esset, non debet ab eo præstari. **b** si verbi gratia amphoræ centum ex eo vino quod in cella esset, venierint: si admessum **c** est, donec **d** admittatur, omne periculum **e** venditoris est: nisi id per emptorem fiat.

Emens vina exceptis acidis & mucidis, non potest cogere veditorem ad sibi tradendum acida & mucida. Baldus.

v. POMPONIVS libro nono ad Sabinum.

S I vina emerim exceptis acidis & mucidis, **f** & mihi expediat **g** acida quoque accipere, Proculus ait, quamuis id emptoris causa exceptum sit, tamen acida & mucida non venisse. **h** nam quæ inuitus emptor accipere non cogetur, iniquū esse non permitti venditori vel **i** alij ea vendere.

v. PAVLVS libro quinto ad Sabinum.

I D quod post emptionem fundo accessit per alluionem, vel perit: ad emptoris commodum incommodūque pertinet. Nam & si totus ager post emptionem flumine occupatus esset, periculū esset emptoris. sic igitur & commodum eius esse debet. **k**

Illæ quæ per se possunt vendi, cedunt in mensura fundi: nisi specialiter aliud sit dictū: sed illæ quæ vendi non possunt, non cedunt,

toris: & non tenebitur mihi heres suus, sed ipse heredi meo tenebitur. Secundo autem casu heres venditoris mihi tenebitur: heredi meo non tenebitur.

o *Quid*. quando in genere: quale, quando in specie: quantum, quando in quantitate: vt. j. de verbo. ob. l. stipulationum. Vel dic quantum, scilicet prædium quod venditur.

p *Periculum*. scilicet de teriorationis, nō perēptionis pendente conditione cōtingentis: vt infra. §. proxi. idem Iulia. & c. Sed certè non plenè docet quādo sit perfecta veditio. Ideo dic quod hæc sunt necessaria, quod purè & sine scriptis, & speciei certæ, & quæ degustationem non exigit. tūc quādo hæc cōcurrunt, est perfecta ea perfectione de qua hīc dicit, vt sint periculo emptoris, excepto casu publicationis, qui pertinet ad venditorē: vt. j. loca. l. si fund. nisi pactū culpa vel mora aliud inducat. Purè hīc ideo dicit, quia si sub conditione, distinguitur: vt j. §. proxi. Sine scriptis ideo, quia tunc antè cōpletum interdum non est periculum emptoris: vt. C. eo. cum inter emptorē. & de fid. instr. l. contractus. Speciei ideo, quia si in genere veditio seruū: licet omnes serui moriantur, tamen teneor: quia genus perire non potest: vt. j. ad. l. Fal. i. ratione. §. verū est autem. & §. sin verò argenti. Item certæ ideo, quia si est alternatiua, vt veditio Stichū aut Pamphilū: primus est in periculo veditio, secundus emptoris: vt supra de contrah. emp. l. si in emptio. ne. §. pe. Item ideo dicit quæ degustationem non exigit, quia tunc dic vt. §. eod. l. j. §. j. De pacto ideo dixi, quia per pactū potest quilibet in se facere stare periculū: vt. j. eo. l. qui in veditio. & j. de iure do. l. si mancipia. Itē de culpa ideo, quia si culpa præcedit casu, tenet: vt isti. quib. mo. re. cōt. ob. §. ar. is. Itē de mora ideo, quia ea interueniente mutat natura cōtractus: vt. j. e. l. illud.

nisi specialiter dictum sit, hoc dicit.

Quod venditur, in modum a gri cedere debet: nisi id actum est, ne cederet. At quod nō venit, in modum cedendum, si id ipsum actum est, vt cederet: **l** veluti viæ publicæ, limites, luci qui fundum tangunt. Cū verò neutrum dictum est, cedere nō debet: & ideo nominatim caueri solet, vt luci, **m** viæ publicæ quæ in fundo sint, totæ in modum **n** cedant.

Perfecto contractu, periculum est emptoris. contractus autem dicitur perfectus si sit celebratus purè, quod res sit certa, & pretium certum. Si autem per dependentiam de futuro, non dicitur contractus perfectus. hoc dicit secundum Baldum.

v. IDEM libro trigensimo tertio ad Edictum.

Necessariò sciendum est quando perfecta sit emptio. tunc enim sciemus cuius periculum sit. nam perfecta emptione periculum ad emptorem respiciet. Et si id quod venierit, appareat quid, **o** quale, quantumve sit, & pretium, & purè venit: perfecta est emptio. Quod si sub conditione res venierit: si quidem defecerit conditio, nulla est emptio: sicuti nec stipulatio. quod si extiterit, Proculus & Octavianus emptoris esse periculum **p** aiunt. Idē Pomponius libro nono probat. Quod si pendente conditione emptor vel venditor decesserit, constat, si extiterit conditio, heredes quoque obligatos esse, quasi iam contracta emptione in præteritum. **q** Quod si pendente conditione res tradita sit, emptor nō poterit eam vsu capere pro emptore: **r** & **t** quod pretij solutum est, repetetur: & fructus medij temporis venditoris sunt: sicuti **s** stipulationes & legata conditionalia perimuntur, si pendente cōditione res extincta fuerit. Sanè si extet res, licet deterior effecta: potest dici, esse damnum emptoris.

Si ita venierit: *Est ille seruus emptus, siue nauis ex Asia venerit, siue non venerit*: Iulianus putat statim

etiam illud fuerit: vt hīc, & j. qui po. in pig. ha. l. potior. j. respon. **r** *Pro emptore*. scilicet titulo, nec alio: vt hīc, & supra de in diem addit. l. vbi in prin. & infra pro emp. l. ij. §. si sub conditione. licet R. dixerit pro suo: vt infra pro suo. l. j. in fine.

t *Sicuti*. quidā habent in litera hīc, Planè si pendente conditione res extinguitur, emptio perimitur. Alij non habent: & tunc sup-

quantum, scilicet prædium quod venditur.

p *Periculum*. scilicet de teriorationis, nō perēptionis pendente conditione cōtingentis: vt infra. §. proxi. idem Iulia. & c. Sed certè non plenè docet quādo sit perfecta veditio. Ideo dic quod hæc sunt necessaria, quod purè & sine scriptis, & speciei certæ, & quæ degustationem non exigit. tūc quādo hæc cōcurrunt, est perfecta ea perfectione de qua hīc dicit, vt sint periculo emptoris, excepto casu publicationis, qui pertinet ad venditorē: vt. j. loca. l. si fund. nisi pactū culpa vel mora aliud inducat. Purè hīc ideo dicit, quia si sub conditione, distinguitur: vt j. §. proxi. Sine scriptis ideo, quia tunc antè cōpletum interdum non est periculum emptoris: vt. C. eo. cum inter emptorē. & de fid. instr. l. contractus. Speciei ideo, quia si in genere veditio seruū: licet omnes serui moriantur, tamen teneor: quia genus perire non potest: vt. j. ad. l. Fal. i. ratione. §. verū est autem. & §. sin verò argenti. Item certæ ideo, quia si est alternatiua, vt veditio Stichū aut Pamphilū: primus est in periculo veditio, secundus emptoris: vt supra de contrah. emp. l. si in emptio. ne. §. pe. Item ideo dicit quæ degustationem non exigit, quia tunc dic vt. §. eod. l. j. §. j. De pacto ideo dixi, quia per pactū potest quilibet in se facere stare periculū: vt. j. eo. l. qui in veditio. & j. de iure do. l. si mancipia. Itē de culpa ideo, quia si culpa præcedit casu, tenet: vt isti. quib. mo. re. cōt. ob. §. ar. is. Itē de mora ideo, quia ea interueniente mutat natura cōtractus: vt. j. e. l. illud.

q *In præteritum*. nā vbi existit conditio, perinde habetur ac si purè factum illud fuerit: vt hīc, & j. qui po. in pig. ha. l. potior. j. respon.

r *Pro emptore*. scilicet titulo, nec alio: vt hīc, & supra de in diem addit. l. vbi in prin. & infra pro emp. l. ij. §. si sub conditione. licet R. dixerit pro suo: vt infra pro suo. l. j. in fine.

s *Sicuti*. quidā habent in litera hīc, Planè si pendente conditione res extinguitur, emptio perimitur. Alij non habent: & tunc sup-

etiam illud fuerit: vt hīc, & j. qui po. in pig. ha. l. potior. j. respon. **r** *Pro emptore*. scilicet titulo, nec alio: vt hīc, & supra de in diem addit. l. vbi in prin. & infra pro emp. l. ij. §. si sub conditione. licet R. dixerit pro suo: vt infra pro suo. l. j. in fine.

t *Sicuti*. quidā habent in litera hīc, Planè si pendente conditione res extinguitur, emptio perimitur. Alij non habent: & tunc sup-

etiam illud fuerit: vt hīc, & j. qui po. in pig. ha. l. potior. j. respon. **r** *Pro emptore*. scilicet titulo, nec alio: vt hīc, & supra de in diem addit. l. vbi in prin. & infra pro emp. l. ij. §. si sub conditione. licet R. dixerit pro suo: vt infra pro suo. l. j. in fine.

Venditio quando perfecta dicat.

† Quædam in Vulg. editione hīc adduntur, quæ ex gloss. irrepsisse vident.

Sabini verba.
Vlpiani verba.

† Quidam putant legē dū nec admetum est.

ple, venditoris sunt scilicet si res interierit pendente conditione, vt bene aptetur quod sequitur, sicuti &c. vt infra de iure do. plerumque. §. si antè. Accursius.

a *Perfectam esse.* not. quod dicit perfectam, non puram. nam est conditionalis: vt & simile legatū: vt. j. quando di. le. ce. l. huius. que est cōtra. Vel illud quo ad transmissionem, sed est perfecta, vt hīc dicit, vt ab ea discedi non possit: & si soluatur, repeti non possit: vt. §. de cōdic. inde. l. Iulianus. & propter hoc dicitur quasi pura: vt. j. de noua. l. si pupillus. §. qui sub conditione.

b *Tuum sit.* quod potes facere. l. vendere: vt institui. de vsu & ha. §. j. hoc est perceptio fructuū, non autem vt finiatur in personā emptoris, vt hīc subiicit. nā sic vendi nō potest, imò domino proprietatis cederet: vt inst. de vsufu. §. j. & j. de iure do. l. si vsufr. quæ sunt contra.

c *Nihil mihi heres.* quia finitus est morte tua, q. usufructuarius eras, sed videtur quod ex persona mea finiatur cui cessisti, non tua: vt infra de noua. l. si vsufruc. quæ est contra. Solu. hīc erat constitutus iam vsufructu. in persona dātis, vnde morte ipsius finiri debuit. ibi verò non erat constitutus, sed tātum debitus, vnde quia in persona accipientis habet principium, merito ex eius persona finitur: arg. supra de serui. l. pro parte dominij. Accur.

S *post. CASVS.* Antequam venderem fundum quem habebā venalem, ostendi arbores. an si arbores interea deiectæ erāt, postea vēdam, illæ arbores cedant emptori? Et rñ. quod nō. sed si emptor ignoret, ego scīa, teneor ad interesse emptori si ipsum non certioraui. Cætera plana sunt vsque ad. l. lectos. Vi.

d *si post inspectum.* l. ab emptore. Azo.

c *si modo venit.* si venditio tenuit, nam quādoque non tenet, vt si cōtemplatione arborū tātum emebat: vt. §. de contrahen. emp. arboribus. Accursius.

f *in venditione.* facit. j. de iure do. si mancipia. Accur.

g *Non potest.* sed si ad mensuram venit, nonne perit periculo ven-

perfectam esse^a venditionem, quoniam certum sit eam contractam.

S *ius usufructuarius vendat vsufructū, venditio extinguitur morte venditoris, non emptoris. sed si proprietarius, tunc e contra. hoc dicit. Et sic cū vsufructuarius cedit commoditatem vsufructus alteri ex voluntate, finitur vsufructus ex persona sua. Idem si ex necessitate iuris. l. si vsufructus. de iure do. secus si ex dispositione testatoris. de vsufruct. leg. si quis vsufructum. vbi omnino vide.*

Cū vsufructum mihi vendis, interest vtrum ius vtendi fructu quod solū tuum sit,^b vēdas: an verò in ipsum corpus quod tuū sit, vsufructum mihi vendas. Nā priore casu etiam si statim morieris, nihil mihi heres^c tuus debet, heredi autem meo debebitur, si tu viuus. Posteriore casu heredi meo nihil debetur: heres tuus debet.

IX. GAIUS libro decimo ad Edictum Provinciale.

S *post inspectum^d prædium, antequam emptio contraheretur, arbores ventorum vi deiectæ sunt, an hæ quoque emptori tradi debeant, quæritur. Et respōsum est, non deberi, quia eas non emerit: cū antequam fundum emerit, deserint fundi esse. sed si ignorauit emptor deiectas esse arbores, venditor autem scit, nec admonuit: quanti emptoris interfuerit rem æstimādā esse, si modo venit.^e*

Istud principium facit vtrum pactum nudum vestiatur coherētia contractus conditionalis. Bar.

X. VLPIANVS libro octauo Disputationum.

S *in venditione^f conditionali hoc ipsum cōuenisset, vt res periculo emptoris seruaretur, puto pactum valere.*

Sicut in rebus mobilibus nō dicitur perfecta venditio antequam mensuretur, ita nec in rebus immobilibus. Bartolus.

In libro septimo Digestorum Iuliani Scæuola notat: Fundi nomine emptor agere non potest, g cū prius quā mensura fieret, inundatione aquarum, aut chafmate, aliōve quo casu pars fundi interierit.

Factum familie non facit transferre periculum casus in dominum, quia dominus non tenetur pro

ditoris: vt supra. eo. l. j. §. sed & custodiam. quæ est contra? Sol. vt ibi. Accursius.

h *si vendita. Fieri non possit.* imò quandoque: vt. §. de offi. præfec. vig. l. iij. §. j. in eo quod ibi ponit, plerumque. Sol. vt ibi, Acc.

i *Dominus.* horum seruorum.

L *lectos.* CASVS. Emi lectos. postea positos eos in via pu. custos ædium conscidit, cuius erit periculum? Distinguitur: aut mihi traditi erāt, aut per me stetit quo minus traderentur: & mihi pereūt, aut non, & tunc veditori. ita tamen in primo casu agam. l. Aquil. contra ædilem, si non iure hoc fecit: aut ex empto cōtra venditorem, vt cedatur mihi actio cōtra ædilem. Cætera plana sunt vsq; ad l. serui.

k *Lectos emptos.* in genere. vel dic, in specie: vt dices statim in. l. q. si neque Accur.

l *Eum.* scilicet emptorem.

m *Placet.* sic & supra de pigne. act. l. fin. §. si.

n *Emptorem.* Acc.

o *Aquilæ.* primo casu quando fuerunt traditi.

p *Cum venditore.* scilicet secundo casu.

q *Vod si. Venditoris.* Sed nōne post emptionem emptoris debet esse periculum? Respon. dic q. si in specie facta fuit venditio pacto suscepit venditor periculū. si autem in genere, tūc est planum, quia genus non perit: vt infra ad l. Fal. in ratione. §. verū est.

r *Materia.* scilicet calce vedita ad mēsuram. **f** *si minus.* id est si non tradita esset. Azo.

t *Trabes.* dominus nemoris duas trabes mihi vendidit.

u *Signasset.* No. signationem vel designationem pro traditione haberi: vt hīc, & §. nau. cau. sta. l. j. §. idem ait. in prin. sed secus in vino, & aliis similib⁹ vino: vt supra. l. j. §. si dolum. quæ est contra.

x *si vina. Venierint.* scilicet in specie. **y** *De bonitate.* dicendo bonitatem eorum duraturam. & sic no. falsam asseuerationem esse in culpa: vt infra de act. emp. l. ul. §. quid tamen. & C. eo. dolum.

z *Eorum.* scilicet vinorum.

Serui.

suo familiari. h. d. facit extrade resti. spo. cū ad sedem. Bald.

XI. ALENVS VARVS libro secundo Digestorum.

S *si vendita insula combusta esset: cū incendium sine culpa fieri nō possit, h. quid iuris sit? Respondit, quia sine patrisfamilias culpa fieri potest, neque si seruorū negligentia factum esset, cōtinuo dominus^b in culpa erit. quamobrem si venditor diligentiam eam adhibuisset in insula custodiēda, quam debent homines frugi & diligentes præstare, si quid accidisset, nihil ad eum pertinebit.*

De periculo contingente post traditionem, vel post moram emptoris, non tenetur vedito, sed de contingēte antè traditionem vel moram emptoris, si fuit in culpa h. d. cum duabus. ll. sequen.

XII. PAVLVS libro tertio Epitomarum Alfeni Digestorum.

L *ectos emptos^k ædilis, cum in via publica positi essent, cōscidit. si traditi essent emptori, aut per eum^l steterisset quo minus traderetur, emptoris periculum esse placet.^m*

XIII. IULIANVS libro tertio ad Præseium Ferozem.

E *vmq;ⁿ cum^t ædili, si id non iure fecisset, habiturum actionem legis Aquiliæ: o aut certè cū venditore^p ex empto agendum esse, vt is actiones suas quas cum ædili habuisset, ei præstaret.*

XIII. PAVLVS libro tertio Epitomarum Alfeni Digestorum.

Q *vod si neque traditi essent, neque emptor in mora fuisset quò minus traderentur, venditoris^q periculum erit. Materia^r empti si furto perisset postquam tradita esset, emptoris esse periculo respondit. si minus, f venditoris. Videri autem trabes^t traditas, quas emptor signasset.^u*

XV. GAIVS libro secundo Rerum Cottidianarum.

S *si vina quæ in doliis erant, venierint, x eaque antequam ab emptore tollerentur, sua natura corrupta fuerint: si quidem de bonitate^y eorum adfirmavit venditor, tenebitur emptori. quòd si nihil adfirmavit emptoris erit periculum: quia siue nō degustauit, siue degustando malè probauit, de se quæri debet. Planè si cū intelligeret venditor non duraturam bonitatem eorum^z vsque in eum diem quo tolli deberent, non admonuit emptorem,*

† Potuit enim in ius vocari, quia nō habebat imperium. l. pars. §. de iudi.

Signatio vel designatio pro traditione ne habetur.

Serui. CASVS. Emi seruum a te, non habeo pretium ad manum soluerem: quicquid interim acquirat: tibi, non mihi acquirat: & periculo meo erit, nisi fueris in dolo.

a Poterit. imò videtur quòd per eum acquirat: vt. j. de act. empt. l. Julianus. §. possessione.

quæ est contra, vbi dicit, qd si precario tradita sit possessio, ipse emptor facit fructus suos: ergo in eodè casu p seruum debet acquirere ex opera: vt. j. de acqui. re. do. l. quæsitum. quod hinc phibet. Rñ. illa regula tenet in possidentibus ciuilitè & naturaliter. hinc aut emptor non ita possidet. vel ibi fuit vtraq; possessio translata in precario, hinc nò. vel aliud in seruo, vt hic: & aliud in fundo, vt ibi. & potest esse ratio: vt. j. de acqui. poss. l. si rem. & l. rem quæ. in eo quòd homo habet propositum. & facit. j. de precario. l. ea quæ.

b Retinetur. sic. j. de acqui. re. poss. l. re pigoris.

c Illud sciendum. A venditore. vt. s. e. si per emptorem. Accur.

d Scribit. & bene, quãdo ambo simul eodem tempore sunt in dolo: vt hic dicit, & j. de actio. empt. l. si per emptorẽ. & pone vt ibi not. secus si diuersis, vt hic subiicit.